
1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 
 

 

 

 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
  RES. CD Nº 450/2023 

Santa Fe, 15 de septiembre de 2023 

VISTO el Expte. CD Nº 107/2023, caratulado Actividades de 

Capacitación y Formación Continua, iniciado por la Secretaría de Extensión y Cultura 

de esta Facultad, y 

CONSIDERANDO: 

Que desde el Departamento Ingeniería en Sistemas de Información se ha 
propuesto la realización de las Jornadas de Ciberseguridad y Sociedad. 

Que las Comisiones de Enseñanza y Posgrado y de Administración y 
Presupuesto han analizado la propuesta, prestando su acuerdo. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE  

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1°.- Autorizar la ejecución de las Jornadas de Ciberseguridad y 

Sociedad, propuesta por el Departamento Ingeniería en Sistemas de Información de 

esta Facultad, cuyas características de implementación se indican en el ANEXO VI de la 
presente. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 450 

 
mvc 

RRLL 

EJD 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Nro. Res CD: 
 

Formulario de Gestión de Aprobación de Actividades de Capacitación del Grupo C  
 
Denominación de la Actividad: 

JORNADAS DE CIBERSEGURIDAD Y SOCIEDAD 

Indicar el nombre de la actividad de capacitación. (Max. 100 caracteres) 

 
Tipo de Actividad: 

 Jornada               Congreso       Otro       

 
 

Descripción general / Justificación: 

La jornada abordará los desafíos actuales en el ámbito de la ciberseguridad y su impacto en la 
sociedad. Se abordará la temática desde diferentes puntos de vistas: legal, técnica y de ingeniería 

social. Para ello, el programa de la jornada incluirá una variedad de actividades y charlas 
informativas a cargo de expertos destacados en el campo de la ciberseguridad, ciberdelitos, 
ingeniería social y la tecnología. Los participantes tendrán la oportunidad de presentar sus trabajos 
y de explorar temas como la protección de datos personales, la prevención del ciberdelitos, la 
utilización de técnicas de manipulación psicológica y social de delincuentes para cometer 
ciberdelitos, la seguridad en las redes sociales y la privacidad en línea. A través de estas 
actividades, los asistentes podrán adquirir conocimientos prácticos y herramientas para proteger 

su información personal y comprender mejor los riesgos asociados con el uso de la tecnología. Se 
espera que los participantes presenten trabajos relacionados en las áreas de la jornada. 

(Max. 500 caracteres) 

 

Objetivos: 

Esta jornada tiene como objetivo principal promover la conciencia sobre la importancia de la 
seguridad en línea y fomentar la discusión sobre los distintos aspectos tales como: las implicaciones 
sociales de la ciberseguridad en el mundo digital actual, las tecnologías asociadas, las leyes y 

jurisprudencia actuales para defender al consumidor, responsabilidades empresariales, etc.  

Indicar los objetivos generales de la actividad a desarrollar.  

(Max. 300 caracteres) 

 
Destinatarios: 

Docentes, Estudiantes, Investigadores, usuario de aplicaciones web.  

 (Max. 200 caracteres) 

 
Requisitos previos: 

      

 (Max. 200 caracteres) 

 

 
Responsables de la Actividad: 
 
Ente Ejecutor Responsable de la Actividad 
 

Nombre y Apellido: Luciana Ballejos - Departamento/Secretaría: Ing. En Sistemas de Información 

Nombre y Apellido: Marcelo Gelcich - Departamento/Secretaría: Asociación civil usuarios de la 
era digital 

 

 
 

 
 

450/2023

ANEXO VI



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Referente Organizativo: 
 

Nombre y Apellido: Luciana Ballejos - Legajo: 38448  - Grupo/Área: CIDISI 

Teléfono:       Email: lucianaballejos@gmail.com 

Nombre y Apellido: Luciana Roldán - Legajo: 45513 - Grupo/Área: CIDISI 

Teléfono:       Email: lucianaroldan@gmail.com 

Nombre y Apellido: Paula Yanotti - Legajo: 34730  - Grupo/Área: Dpto. ISI  

Teléfono:       Email: paulayanotti@hotmail.com 

Nombre y Apellido: Matías Orue - Legajo:       - Grupo/Área:  

Teléfono:       Email: morue@frsf.utn.edu.ar  

Nombre y Apellido: Milagros Gutiérrez - Legajo:33411  - Grupo/Área: CIDISI 

Teléfono:       Email: mgutierrez@frsf.utn.edu.ar 

 

 

Referente Administrativo: 

Nombre y Apellido: Rodrigo Ledesma - Legajo: 37977  - Grupo/Área: Dpto. ISI 

Teléfono:       Email: rledesma@frsf.utn.edu.ar 

 
 
Sobre la Implementación: 

 

Breve descripción de la dinámica de la actividad 

Anterior a la realización de la jornada, se trabajará en la inscripción a la misma, la organización 

de las charlas y la recepción y evaluación de los trabajos enviados por los participantes. La 
jornada se desarrollará durante un día. En la mañana se realizarán 3 charlas a cargo de 
especialistas de las diferentes aristas de la temática a tratar. Durante la tarde, se realizarán 
presentaciones de trabajos seleccionados como los mejores. Al finalizar la jornada, se realizará el 
acto de cierre y premiación de los trabajos seleccionados. En días posteriores a la misma se 
generarán los certificados de asistencia y premiación los que serán enviados digitalmente a los 
participantes. 

 Incluir las fases previas, durante y posteriores a la fecha de la actividad (Max. 500 caracteres) 
Fecha estipulada de la Actividad: 

20/10/2023 

Indicar mes o meses aproximados en que se desarrollara la actividad. 
 
Cronograma previsto: 

15/06 comienzo de la difusión de la jornada en redes y otros medios de comunicación 

30/06 preparación del sitio web de la jornada y proceso de inscripción 

01/07 Comienza la presentación de trabajos  

25/09 cierre de la presentación de trabajos  

13/10 notificación de trabajos aceptados 

16/10 cierre de inscripción 

20/10 jornadas 

Indicar FECHA y HORARIO (Max. 400 caracteres) 
 

 
 

mailto:lucianaballejos@gmail.com
mailto:morue@frsf.utn.edu.ar
mailto:mgutierrez@frsf.utn.edu.ar


 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Duración total (en horas)  

10 hs.  

Especificar si son horas reloj o cátedra (Max. 100 caracteres) 

 
Forma de Inscripción: 

Inscripción Online: x  

Link de Inscripción o E-Mail: 
capacitación.frsf.utn.edu.ar 

 

Inscripción Presencial:       

Lugar y Horarios:       

Otros:       

 

Cupos: 

Cantidad máxima estimada de asistentes: 100 presenciales y 100 virtuales 

   

 
Lugar de realización: 

Auditorio Cruz del Sur FRSF.  

Indicar el lugar y los requerimientos del espacio físico necesario para la 

realización de la actividad (Max. 300 caracteres) 

Requiere Difusión: 

                            Interna            Hacia el medio          No Requiere                               

 

 

Requerimientos especiales para Difusión: 

 Piezas (imagen) para difusión.       Difusión en Redes sociales de UTN Sta Fe.     

 

Fecha estimada de inicio Difusión: 

15/06 

 

 

Tipo de Certificado a Realizar: 

 No Aplica        Impreso        Digital 

(En caso de solicitar algunos certificados impresos y otros digitales Aclararlo en Item “REQUERIMIENTOS ESPECIALES”) 

 

Certificación a otorgar: 

 No Aplica      Asistencia      Aprobación      Docente/Disertante      Organizador         

Firmantes según modelo estándar: Responsable Ente Ejecutor / Responsable SEU / Docente responsable   

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Requerimientos especiales para el certificado (diseño, firmantes, etc): 

Se certifica que xxxxxxxxx – DNI xxxxx - ha participado en la JORNADA DE CIBERSEGURIDAD Y 
SOCIEDAD, realizada el día 20 de octubre de 2023 en la UTN – Facultad Regional Santa Fe, en la 
ciudad de Santa Fe, Argentina 

 

Se certifica que xxxxxxxxx – DNI xxxxx - ha participado como expositor/a en la JORNADA DE 
CIBERSEGURIDAD Y SOCIEDAD, realizada el día 20 de octubre de 2023 en la UTN – Facultad 
Regional Santa Fe, en la ciudad de Santa Fe, Argentina 

 

Aclarar en caso de requerir una certificación diferente a la estándar (Max. 250 caracteres)  

 

 

 
Fuentes de financiamiento y sus aportes: 
 
Actividad arancelada para los asistentes: 

 Si                     No     

 

Aranceles, según sea Tipo de Destinatario:  

I) Arancel para “Público en General”      $2.000     

II)  Arancel para “Estudiantes”   $1.000 

 

 

Otorgamiento de Becas: 

50% de descuento a Estudiantes 

En caso de otorgarse becas detallar a quienes van dirigidas, cantidad y  

condiciones de otorgamiento (Max. 300 caracteres) 

Otros ingresos: 
 

 Sponsors/subsidios/aportes externos.                                        Producidos Propios.  

 

 
 

Anexar:   
   
-    PRESUPUESTO DE ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN TIPO C -   FLUJO DE FONDOS. 

 
- CV RESUMIDO DEL COMITÉ ORGANIZADOR/ACADÉMICO/DISERTANTES, SEGÚN 

CORRESPONDA. 

 

CV de disertantes:  

Mariana L. Oroño. Abogada (Universidad Nacional del Litoral), Presidente de la Comisión de Derecho 

Informático del Colegio de Abogados de Santa Fe, Diplomada en Derecho Informático (Universidad de 

Palermo) y en Ciberdelitos (Universidad de Palermo), Especialista en Investigación en Ciberdelitos 

(Universidad Siglo 21), Socia titular en los Estudios Jurídicos Oroño Abogados y Oroño-Kiener Abogados, de 

la ciudad de Santa Fe.  

Marcelo G. Gelcich. Abogado (Universidad Nacional del Litoral), Magister en Asesoramiento Jurídico de 

Empresa (Universidad Austral), Especialista en Derecho Administrativo (Universidad Nacional del Litoral), 

Coordinador General Jurídico de la Secretaría de Comercio Interior y Servicios de la provincia de Santa Fe, 



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Diplomado en Derecho del Consumidor (Univ. Nacional Del Sur) ex delegado local de Proconsumer desde 

2005 a 2020. 

Maximiliano Macedo es Analista en Informática Aplicada egresado de la Facultad de Ingeniería y Ciencias 

Hídricas de la Universidad Nacional del Litoral, Perito en informática Forense, Matriculado en el Consejo 

Profesional de Ingeniería de Telecomunicaciones, Electrónica y Computación (COPITEC) Matrícula L-342. 

Posee más de 15 años de experiencia en proyectos de Seguridad de la Información. Co-fundador de ODILA: 

Observatorio de Delitos Informáticos de Latinoamérica. Es docente en materia de Evidencia Digital e 

Investigación de Delitos Informáticos para distintas Universidades, integrantes del Ministerio Público Fiscal 

y diversas Fuerzas de Seguridad Provinciales y Nacionales. Es conferencista en numerosas Jornadas, 

Congresos y Eventos relacionados al Derecho, la Seguridad de la Información y la Informática Forense, 

nacionales e internacionales. 

 
 

 
- PROGRAMA DE ACTIVIDADES DURANTE EL EVENTO: 

 
 

Cronograma de actividades del día de la jornada:   

8:30 registración  

9:00 acto de apertura a cargo de los organizadores del evento  

9:15 Charla a cargo de la Ing. Alejandra Giménez: Ciberseguridad Aspectos técnicos. 

10:15 Charla a cargo de la Dra. Mariana Oroño y Dr. Marcelo Gelcich  Ciberseguridad aspectos 

legales  

11:15 Break (se ofrece cafecito)  

11:30 Charla a cargo de Maximiliano Macedo Ciberseguridad e ingeniería social  

12:30 break para almuerzo  

14:30 Presentación del primer poster elegido 

15:00 Presentación del 2º poster elegido 

15:30 presentación del 3º poster elegido 

16:00 Break (se ofrece café)  

16:30 Acto de cierre y premiación de los posters elegidos, a cargo de Organizadores y Sponsors  

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Avales: 
 

Dependencia Situación Fecha Firma y Aclaración Observaciones 

 

Consejo 
Departamental 

 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
/       / 

  

 
Director del 

Departamento 
 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
1/7/23 

  

Secretario de 
Extensión 
Universitaria 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
7/9/23 

  

Secretario 
Administrativo 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
/       / 

  

Otro:       

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica /       / 

  

 

 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO: 

RESOLUCIÓN EN TRÁMITE

Unidades Subtotal  Total Unidades Subtotal  Total

0 $ 0,00 $ 0,00 0 $ 0,00 $ 0,00

0 $ 20.000,00 $ 20.000,00 0 $ 0,00 $ 0,00

150 $ 1.500,00 $ 225.000,00 0 $ 0,00 $ 0,00

0 $ 600,00 $ 600,00 0 $ 0,00 $ 0,00

0 $ 1.000,00 $ 1.000,00 0 $ 0,00 $ 0,00

150 $ 1.500,00 $ 225.000,00 0 $ 0,00 $ 0,00

$ 471.600,00 $ 0,00

Rol (Docente / Instructor / Disertante / 

Ayudante)
Cantidad

Periodo de 

Trabajo

Horas 

semanales 

[Hs]

Monto Total 

asignado al 

RRHH [$]

Destinado a Organización o 

Empresa

Arancel total de la actividad: 

0 0 -$                         100

0 0 -$                         1000

0 0 -$                         $ 100.000,00

0 0 -$                         $ 300.000,00

$ 0,00 $ 400.000,00

0 $ 0,00

0 $ 0,00

$ 0,00

Detalle Subtotal  Total

*EN CASO DE SALDO NEGATIVO ESPECIFICAR CON NOTA ADJUNTA FUENTE DE FINANCIAMIENTO

TOTAL

Monto Total Costos Directos $ 471.600,00

Costos Directos (70%)

FORMULARIO DE PRESUPUESTO DE ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN 

JORNADAS DE CIBERSEGURIDAD Y SOCIEDAD

Fechas  Estimadas de la ActividadDatos de Resolución (A completar por SEU)

Duración 

en Semanas
Fecha de Inicio

Fecha 

de finalizaciónX

Art. De Librería / Fotocopias - etc.

TOTAL

Costos Directos

Presupuesto Económico

Denominación de la Actividad a Realizar: Datos de Unidad Ejecutora

Responsable Unidad Ejecutora

01/07/2023

Departamento Sistemas

Dpto Sistemas

MILAGROS GUTIERREZ

Fecha

Centro de Costos Primarios (CCP)

Unidad Ejecutora

20/10/2023

TOTAL

$ 471.600,00

$ 32.000,00

$ 12.000,00

Bienes de Consumo

Recursos Humanos

Detalle

Aranceles según Tipo de Destinatario:

TOTAL

Publicidad y Difusión

Bienes de Capital

Detalle

Certificados

Resultado Económico Financiero

Ingresos

Canon Facultad (8%)

Aporte CCP (3%)

SALDO

$ 400.000,00

-$ 191.600,00

Costos Indirectos (19%) $ 76.000,00

Servicios No Personales

TOTAL

1 20/10/2023

Sponsors / Subsidios / Aportes Externos

Cupo mínimo de asistentes para cubrir los costos:

Arancel mínimo asistentes:

Pagos Alumnos:

Aranceles según Tipo de Destinatario:

I) Público en General: $2000

II) Estudiantes UTN : $1000

Otros

Otros (% de Mercado Pago)

Retenciones de IIBB(Venta online)


		2023-09-26T11:35:13-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-09-26T11:37:08-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-09-26T16:58:07-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-09-26T17:10:55-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




